АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2024 года				№ 23		село Большая Дмитриевка

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет и методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Большедмитриевского муниципального образования

[bookmark: sub_5]В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2019 года № 722 «О внесении изменений в общее требование к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»), постановления Правительства Российской Федерации от 27.05.2016 г № 469 « Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета», администрация Большедмитриевского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, администрирование которых осуществляет администрация Большедмитриевского муниципального образования (приложение № 1).
2. Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Большедмитриевского муниципального образования (приложение № 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Большедмитриевского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Большедмитриевского
муниципального образования 					М.Н. Тулипкалиев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Большедмитриевского муниципального образования
от 28 мая 2024 г. № 23
[bookmark: P35]
Положение
о методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Большедмитриевского муниципального образования, в отношении которых администрация Большедмитриевского муниципального образования осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета

1. Настоящее Положение определяет методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Большедмитриевского муниципального образования по кодам классификации доходов, в отношении которых администрация Большедмитриевского муниципального образования осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета (далее – Положение), определяет основные принципы прогнозирования доходов очередной финансовый год и плановый период.
2. Перечень доходов от налогов в бюджет Большедмитриевского муниципального образования, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, утверждается администрацией Большедмитриевского муниципального образования в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
3. Доходы от налогов в бюджет Большедмитриевского муниципального образования, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета Большедмитриевского муниципального образования.
Прогнозирование непрогнозируемых доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы их поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Планируемый объем непрогнозируемых доходов подлежит включению в доходную часть бюджета Большедмитриевского муниципального образования в течение финансового года с учетом документов, устанавливающих соответствующие полномочия и информации о фактическом поступлении доходов.
В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам непрогнозируемых доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка планируемых объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
4. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, Саратовской  области, решений Совета Большедмитриевского муниципального образования. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению сектора экономики и финансов Лысогорского муниципального района, ответственного за составление проекта бюджета Большедмитриевского муниципального образования.
5. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:
1) показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Саратовской  области, Большедмитриевского муниципального образования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития;
2) основных направлений бюджетной и налоговой политики;
3) действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом предполагаемых изменений.
6. Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:
1) мониторинг динамики поступлений неналоговых доходов, основанный на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;
2) расчет прогноза поступлений.
3) получение данных от органов государственной власти, органов местного самоуправления или организаций, в случае их использования при расчете прогнозного объема поступлений,
7. Для расчета прогноза поступлений используются:
1) статистическая, бюджетная и налоговая отчетность;
2) оценка поступлений доходов в бюджет поселения в текущем финансовом году;
3) материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
4) оценка ожидаемых результатов работы по взысканию задолженности по платежам в бюджеты для всех видов доходов, по которым задолженность по платежам в бюджет отражается в бюджетной отчетности главного администратора.
8. Прогнозирование по видам доходов осуществляется в соответствии с приложением к настоящей Методике.

Приложение к Положению
[bookmark: P134] от 28.05.2024г. № 22

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	052
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования
Лысогорского муниципального района Саратовской области
	10804020010000110

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	Метод учрежднения
	Дп=V/Т
	Расчет прогнозируемого объема доходов по данному КБК осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года (или за весь период поступления соответствующего вида доходов, в случае если он не превышает трех лет).
Основанием для расчета показателя являются суммы, поступившие от оказания юридически значимых действий, за выдачу разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503127).
В качестве расчетного показателя трехлетнего периода (Дп) учитываются:
при прогнозировании объема доходов на очередной финансовый год-поступления двух предшествующих лет и поступления, отраженные в оценке поступления доходов в текущем финансовом году.
Суммы по плановым периодам отражаются на уровне  очередного финансового года.
	Расчет прогнозируемого объема поступлений (Дп ):
Дп = V/T, где
T - период времени (в годах);
V - объем доходов за T лет (тыс. руб.);
Оценка поступлений доходов в текущем финансовом году рассчитывается по следующей формуле:
Оп=(Vф/k)*12, где
Оп – оценка поступлений;
Vф-объем фактических поступлений за истекший период  текущего финансового года;
k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

	2

3

4

	064
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
	11701050100000180

11705050100000180

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	Прогнозирование данных доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть сельского поселения в течение финансового года с учетом информации о фактическом поступлении.
В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам данных доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
Платежи, отнесенные к  невыясненным поступлениям подлежат уточнению (выяснению) в течение финансового года, в связи с этим, расчет прогноза поступлений по данному коду на очередной финансовый год и плановые периоды не производится.

	5

6

7

8

9

10

11

12

	064
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
	20215001100000150

20215002100000150

20216001100000150

20219999100000150
20229999100000150

202351181000000150

20249999100000150

20705010100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

Прочие дотации бюджетам сельских поселений
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений
	Ожидаемый объем безвозмездных поступлений, определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета, бюджетной системы Российской Федерации

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Большедмитриевского
муниципального образования от 28 мая 2024 г. № 22

[bookmark: P33]МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений по источникам финансирования
дефицита местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Большедмитриевского муниципального образования

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, главным администратором которых является администрация Большедмитриевского муниципального образования, (далее – Методика) определяет порядок расчета прогноза поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, главным администратором которых является администрация Большедмитриевского муниципального образования.
2. Перечень поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, в отношении которых администрация Большедмитриевского муниципального образования выполняет бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета:

	Код бюджетной классификации Российской Федерации источников финансирования дефицита местного бюджета
	Наименование

	1
	2

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

3. При расчете прогноза поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, главным администратором которых является администрация Большедмитриевского муниципального образования используется метод прямого счета.